
 

 

 
WOJEWODA ŚLĄSKI 

 

  

 

ZARZĄDZENIE ZASTĘPCZE NR NPII.4131.4.27.2017 

WOJEWODY ŚLĄSKIEGO 

z dnia 22 grudnia 2017 r. 

w sprawie zmiany nazwy ulicy  

 

Na podstawie art. 6 ust. 2 w związku z art. 1  ust. 1 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie 

propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, 

jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki 

(Dz. U. z 2016 r., poz. 744 z późn. zm.), dalej jako „ustawa” 

zarządza się, co następuje: 

§ 1. Dokonuje się zmiany nazwy ulicy "Stanisława Swobody" (21627) położonej na terenie Gminy 

Mierzęcice (miejscowość Boguchwałowice) na całym jej przebiegu na "Jana Pawła II". 

§ 2. Wykonanie zarządzenia zastępczego powierza się Wójtowi Gminy Mierzęcice. 

§ 3. Zarządzenie zastępcze wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Śląskiego. 

Uzasadnienie  

Zgodnie z art. 6 ust. 1 ustawy nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, w tym dróg, 

ulic, mostów i placów, upamiętniające osoby, organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm 

lub inny ustrój totalitarny lub propagujące taki ustrój w inny sposób, właściwy organ jednostki samorządu 

terytorialnego, zmienia w terminie 12 miesięcy od dnia jej wejścia w życie. W przypadku  niewykonania 

tego obowiązku w ww. terminie tj. do dnia 2 września 2017 r. właściwy wojewoda ma obowiązek wydania 

zarządzenia zastępczego, w którym nadaje nazwę zgodną z art. 1 ustawy w terminie 3 miesięcy od dnia, 

w którym upłynął wyżej wskazany termin. Wydanie ww. zarządzenia zastępczego, zgodnie 

z art. 6 ust. 3 ustawy winno zostać poprzedzone uzyskaniem opinii Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji 

Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu potwierdzającej niezgodność nazwy obowiązującej 

w dniu wejścia w życie ustawy z przepisem art. 1. 

W przedmiotowej sprawie Wojewoda Śląski pismem Nr NPII.4100.304.2017 z dnia 20 października 

2017 r. zwrócił się do Wójta Gminy Mierzęcice z prośbą o udzielenie informacji, dotyczącej ulicy 

"Stanisława Swobody" położonej na terenie Gminy Mierzęcice, tj.: jaką postać upamiętnia ww. nazwa ulicy 

oraz kto i kiedy nadał nazwę tej drodze. W przypadku, gdy była to Rada Gminy Mierzęcice (Rada 

Narodowa), poproszono o przesłanie Wojewodzie uchwały w sprawie nadania nazwy ww. ulicy wraz 

z uzasadnieniem. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 27 grudnia 2017 r.

Poz. 7337



W odpowiedzi na wyżej wskazaną korespondencję, Zastępca Wójta Gminy Mierzęcice działając 

z upoważnienia Wójta pismem Nr GK.6625.0001.2017 z dnia 23 października 2017 r. wskazał, że nazwa 

ulicy Stanisława Swobody upamiętnia osobę, która była mieszkańcem Boguchwałowic, bez bliższego 

sprecyzowania działalności tej osoby. Wskazano również, iż Gminna Rada Narodowa w Mierzęcicach 

podjęła uchwałę Nr 16/III/74 z dnia 18 marca 1974 r. w sprawie nadania nazw ulicom w Przeczycach, 

Boguchwałowicach i Toporowicach bez uzasadnienia. Uchwałę Gminnej Rady Narodowej w Mierzęcicach 

przesłano do Wojewody, jako załacznik do ww. pisma. 

Powyżej wskazanej ulicy Stanisława Swobody w Centralnym Rejestrze Ulic (ULIC) prowadzonym  

prz Główny Urząd Statystyczny nadano identyfikator 21627. 

Dodatkowo należy wskazać, iż Wojewoda Śląski realizując wymóg wynikający z art. 2 ust. 1  

w zw. z art. 6 ust. 3 ustawy, pismem z dnia 24 października 2017 r., Nr NPII.4100.304.2017 zwrócił się do 

Instytutu Pamięci Narodowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu  o wydanie opinii 

dotyczącej zgodności nazwy ulicy " Stanisława Swobody"  położonej na terenie Gminy Mierzęcice 

z art. 1 ustawy. W dniu 14 grudnia 2017 r. Wojewodzie Śląskiemu została doręczona opinia Nr BUW-940-

237(34)/17 wskazująca, że w ocenie Instytutu Pamięci Narodowej nazwa ulicy "Stanisława Swobody" 

w miejscowości Boguchwałowice jest niezgodna z art. 1 ust. 1 ustawy.  

W ww. opinii podniesiono, iż „Stanisław Swoboda był działaczem Polskiej Partii Robotniczej oraz 

członkiem Armii Ludowej w czasie II wojny światowej. Po wojnie był sekretarzem Komitetu Gminnego  

PPR w Mierzęcicach oraz przewodniczącym Gminnej Rady Narodowej." 

Wojewoda Śląski w pełni podziela i przyjmuje wnioski płynące z ww. opinii, uznając konieczność 

zmiany nazwy ulicy „Stanisława Swobody", jako sprzecznej z art. 1 ust. 1 ustawy. 

Wojewoda Śląski pismem Nr NPII.4100.304.2017 z dnia 10 listopada 2017 r. zwrócił się do Wójta 

Gminy Mierzęcice z prośbą o podanie propozycji nowej nazwy ww. ulicy, adekwatnej do nazw ulic, które 

położone są w najbliższej okolicy. 

W odpowiedzi Zastępca Wójta Gminy Mierzęcice pismem z dnia 15 listopada 2017 r.,  

Nr GK.6625.0001.2017 zaproponował, aby wskazanej ulicy nadać nazwę  „Jana Pawła II”.  

Wskazać należy, iż Jan Paweł II właściwie Karol Józef Wojtyła urodził się 18 maja 1920 r. 

w Wadowicach, a zmarł 2 kwietnia 2005 r. w Watykanie. Był jednym z najbardziej znaczących Polaków 

XX wieku. W dniu 16 października 1978 r. przyjąwszy imię Jan Paweł II został papieżem. Pontyfikat 

papieża Polaka był jednym z najdłuższych w historii papiestwa i trwał prawie 27 lat. W tym czasie Jan 

Paweł II odwiedził raz lub kilkakrotnie w sumie 132 państwa i ok. 900 miejscowości, wygłosił ponad 

2400 przemówień. Pozostawił olbrzymią spuściznę, w tym 14 encyklik, 14 adhortacji, 11 konstytucji 

apostolskich, 43 listy apostolskie, adresowane do wybranych środowisk i do całej ludzkości. W okresie 

pontyfikatu Jana Pawła II nastąpiły ważne zmiany w wewnętrznym życiu Kościoła katolickiego. Jan Paweł 

II stał się znakiem sprzeciwu wobec komunizmu i troski o każdego człowieka mającego prawo do wolności. 

W dniu 27 kwietnia 2014 r. Papież Jan Paweł II został ogłoszony świętym przez papieża Franciszka. 

Nie ulega wątpliwości, że postać Jana Pawła II jest godna upamiętnienia poprzez nadanie nazwy ulicy. 

Reasumując, wydanie zarządzenia zastępczego, w sprawie zmiany nazwy ulicy z „Stanisława Swobody"   

na „Jana Pawła II"   należy uznać za uzasadnione i konieczne. 

Na podstawie art. 5 ust. 1 i ust. 2 ustawy pisma oraz postępowania sądowe i administracyjne w sprawach 

dotyczących ujawnienia w księgach wieczystych oraz uwzględnienia w rejestrach, ewidencjach  

i dokumentach urzędowych zmiany nazwy dokonanej na podstawie ustawy są wolne od opłat. Zmiana 

nazwy dokonana na podstawie ustawy nie ma wpływu na ważność dokumentów zawierających nazwę 

dotychczasową. 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 7337



Na niniejsze zarządzenie zastępcze służy skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Gliwicach, za pośrednictwem Wojewody Śląskiego, w terminie 30 dni licząc od dnia doręczenia 

zarządzenia.    

  

  

 
Wojewoda Śląski 

 

Jarosław Wieczorek 

Otrzymują:  

1) Rada Gminy Mierzęcice 

2) a/a 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 7337


		2017-12-27T12:43:57+0000
	Polska
	KRZYSZTOF NOWAK; Śląski Urząd Wojewódzki
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




